
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI MATERASSI ANTIDECUBITO STATICI E TELI 

SOSTITUTIVI DI COPERTURA - AFFIDAMENTO DIRETTO 

PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI 

TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL ALLA DITTA HILL-ROM 

S.P.A. PER UN PERIODO DI 36 MESI - P.IVA 08817300158 - 

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 57.320,48 IVA 22% 

COMPRESA - CIG 9809197570. 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
Attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata la Dott.ssa Roberta GARIS quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N°2; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., applicabile 
ratione temporis alla procedura di cui al presente provvedimento; 
 

0002254 del 29/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamato altresì l’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 16 luglio 2020 n. 76 così come 
convertito nella Legge n. 120/2020 e s.m.i; 
 
Preso atto della nota Prot. n. 0058454, agli atti, trasmesso dalla Coordinatrice 

Infermieristica facilitatore dei processi di approvvigionamento dispositivi medici 
ed area contratti ed appalti ASL CN1, nella quale vengono riassunti i fabbisogni 
di materassi antidecubito statici e teli sostitutivi per strutture varie;  
 
Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario dell’ASL CN1; 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89….” e dato 
atto che i prodotti di cui alla procedura in oggetto non rientrano nelle relative 
categorie merceologiche; 

Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Dato atto che è stato pubblicato in data 14/02/2023 sul portale dell’ASLCN1 un 
avviso finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse da parte degli 
Operatori Economici del settore per la partecipazione ad una richiesta di 
confronto preventivi da gestire sulla piattaforma telematica SINTEL e finalizzata 
ad eventuale affidamento diretto della fornitura dei prodotti in oggetto e che in 
esito a tale avviso sono pervenuti entro il termine del 01/03/2023 i riscontri delle 
seguenti ditte: 
 

Denominazione concorrente P. IVA 

ARJO ITALIA S.P.A. 04749361004 

BIOMATRIX SRL A SOCIO UNICO 01378350191 

C.A.M. HOSPITAL SRL 01897730659 

CEA SPA 08548300154 

CSLMEDICAL SRL 01864740129 

EURO AUSILI SRL 13212620150 

HILL-ROM SPA 08817300158 

LINET ITALIA SRL CON UNICO 
SOCIO 

02879890982 

MEDSTROM S.R.L. 08194510965 

MOVI S.P.A. 11575580151 

MULTI SERVICES SRL 04059530164 

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO 06872000010 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

SAPIO LIFE S.R.L. 02006400960 

SERVICE MED SRL 10782860158 

SYNERGIC ITALIANA SRL 10120480156 

ZUCCATO HC 01725500233 

 
Preso atto che, con lettera Prot. n. 0061856 del 12/05/2023, utilizzando la 
piattaforma SINTEL (Aria S.p.A.), è stata pubblicata una richiesta di confronto 
preventivi (ID n. 169226135 ) per la fornitura in oggetto, invitando a presentare 
preventivo gli operatori economici sopra elencati;  
 
Atteso che entro il termine di scadenza previsto per il giorno 12/06/2023, sono 
pervenute le offerte come di seguito indicato: 
 

Denominazione 
concorrente 

P. IVA Numero di 
Partecipazione 

Importo Totale  
IVA esclusa 

OFFICINA 
ORTOPEDICA 

FERRERO 

06872000010 1686566728290 € 33.540,00 

MEDSTROM S.R.L. 08194510965 1686322217312 € 46.984,00 

HILL-ROM 08817300158 1686298726925 € 51.600,00 

 
Preso atto che la lettera di invito prevedeva l’affidamento diretto tramite 
valutazione dei preventivi pervenuti tenuto conto delle caratteristiche tecniche 
delle condizioni di fornitura e delle condizioni economiche sulla base dei 
seguenti elementi: 
 

 Caratteristiche tecniche del materasso e adeguatezza all’uso; 
 Caratteristiche tecniche dei teli di copertura e adeguatezza all’uso; 
 Maneggevolezza e facilità di movimentazione per l’operatore; 
 Facilità nella sostituzione della cover; 
 Dimensioni/adattabilità ai letti; 
 Comfort del paziente; 
 Pulizia e sanificazione: completezza delle istruzioni per le modalità di 

disinfezione e sanificazione in lingua italiana; 
 Durata della Garanzia; 
 Convenienza economica 

 
Vista la relazione Prot. nr. 0143868 del 07/11/2023 del Coordinatore 
Infermieristico S.C. Medicina Interna, agli atti della S.S. Acquisti, con la quale, a 
seguito visione dei preventivi pervenuti, tenuto conto dei criteri di valutazione di 
cui alla lettera di richiesta preventivi come sopra riportati, nonché della visione e 
prova pratica della campionatura, viene evidenziato che il materasso proposto 
dalla Ditta Officina Ortopedica Ferrero non risulta adeguato alle esigenze, in 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

particolare perché trattasi di presidio confortevole solo per un utilizzo molto 
breve mentre non adeguato ad una degenza prolungata del paziente, come 
meglio dettagliato nella relazione citata, mentre, risultando soddisfare in 
maniera pressochè equivalente le esigenze i presidi proposti dalle Ditta Hill-
Rom e Medstrom, e, pertanto, tenuto conto del minor prezzo, viene individuato 
quale miglior preventivo quello proposto dalla Ditta Hill-Rom S.p.A ; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di materassi 
antidecubito statici e teli sostitutivi di copertura, per un periodo di 36 mesi, alla 
ditta Hill-Rom S.p.A. - con sede in via Ambrosoli,6 – 20053 Rodano (MI)  - P.IVA 
08817300158, per un importo complessivo di € 46.984,00 oltre IVA 22% e alle 
seguenti condizioni economiche: 
 
 Offerta n. 613/G/23/ar del 06/06/2023     
 
Q.tà Descrizione prodotto Importo 

Unitario IVA 
esclusa 

CND Nr. 
Repertorio 
D.M. 

Importo 
Totale IVA 
esclusa 

120 Materassi 
antidecubito statici 
comprensivi di teli di 
copertura 
integrale/cover 

€ 284,35 Y033306 198256 € 34.122,00 

80 Teli copertura 
integrale/cover 

€ 160,775 // // € 12.862,00 

 
Stabilito che l’imputazione della spesa rientrerà nella programmazione della 
Macro Area afferente, nell'ambito delle disponibilità complessive assegnate al 
budget provvisorio degli esercizi futuri. 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM  
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento;  
 
Ritenuto di individuare quali Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) la 
Coordinatrice Facilitatore dei processi di approvvigionamento area contratti e 
appalti (attualmente Sig.ra Tiziana Domenica Rossi), che sarà tenuto a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza 
ai sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento 
delle attività previste dal DM 49/2018, avvalendosi della collaborazione della 

S.S. Esecuzione Controllo Contratti e Logistica per quanto riguarda la gestione 
tecnico contabile (gestione su NFS);  

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale A.S.L.CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della scrivente; 

 

Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Di provvedere all’affidamento della fornitura di materassi antidecubito statici e 
teli sostitutivi di copertura  alla ditta Hill-Rom S.p.A. - con sede in via 
Ambrosoli,6 – 20053 Rodano (MI)  - P.IVA 08817300158 , nella configurazione 
di cui all’offerta n. 613/G/23/ar ed alle condizioni economiche in premessa 
specificate, per un periodo di 36 mesi; 
 
Di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento di 
Euro 57.320,48 IVA  22% compresa sarà imputato nel seguente modo: 
 

Anno 

competenza 

Nome del 

budget 

Conto Descrizione conto Importo IVA 

esclusa 

Importo IVA 

inclusa 

2024 DAM/Acq 
 

3100164 

Acquisto dispositivi 

medici 
€ 23.492,00 € 28.660,24 

2025 DAM/Acq 3100164 
Acquisto dispositivi 

medici 
€ 11.746,00 € 14.330,12 

2026 DAM/Acq 3100164 
Acquisto dispositivi 

medici 
€ 11.746,00 € 14.330,12 

 
 
Di nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) la 
Coordinatrice Facilitatore dei processi di approvvigionamento area contratti e 
appalti (attualmente Sig.ra Tiziana Domenica Rossi), che sarà tenuto a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza 
ai sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento 
delle attività previste dal DM 49/2018, avvalendosi della collaborazione della 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

S.S. Esecuzione Controllo Contratti e Logistica per quanto riguarda la gestione 
tecnico contabile (gestione su NFS);  

 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., quantificata in base ai criteri stabiliti dal vigente 
regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 88/2022, ammonta ad € 
1.540,00 e che l'accantonamento verrà effettuato sul conto 3101634 del 
bilancio di competenza"; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
contratto e alla S.S. Esecuzione Controllo Contratti e Logistica per gli 
adempimenti di competenza.  
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


